

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2023/133
9. november 2023
Mariane Paviasen

Forslag til forespørgselsdebat om, hvad det næste skridt skal være for at overtage fødevareog veterinærområdet.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Ordførerindlæg:

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren for dette vigtige forslag til forespørgselsdebat.

Den 6. september kunne man i Sermitsiaq læse, at Naalakkersuisut i år vil fremlægge rapport om overtagelse af ansvaret for veterinær- og fødevareområdet.

Før det, sagde Formanden for Naalakkersuisut i begyndelsen af denne valgperiode under åbningstalen, at Naalakkersuisut med hensyn til de endnu ikke overtagne sagsområder, arbejder på at overtage ansvaret for veterinær- og fødevareområdet.

Selvfølgelig kan vi forestille os, at man som forslagsstiller bliver utålmodig, da forslaget blev fremlagt i 2019 og det blev vedtaget, at der vil blive fremlagt noget i 2020. Som vi ved, fandt valget sted i april 2021, og på dette tidspunkt var der ikke kommet resultat af det vedtagne forslag.

I begyndelsen af denne valgperiode, meddelte Formanden for Naalakkersuisut under sin første tale, at man arbejder med sagen. Dette glæder Inuit Ataqatigit, for det viser, at Naalakkersuisut anser sagen om vigtig

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



At ansætte dyrlæger er et stort problem. Under min efterlysning af ansættelse af dyrlæger ved et paragraf 37 spørgsmål, svarede Naalakkersuisut blandt andet, at de har prøvet at rekruttere dyrlæge, men at dette ikke er lykkedes.

Der har ikke været ansøgere til de udbudte dyrlægestillinger. Mon det er muligt at arbejde for, at tilbyde bedre vilkår end konkurrenternes for at gøre stillingerne mere attraktive?

For eksempel, kan man tilbyde dyrlægerne lignende praksis Air Greenlandip har brugt for to ledere i Narsarsuaq i flere år, hvor de arbejder en måned og har fri i en måned?

Det er meget vigtigt for de områder, hvor man virkelig har brug for dyrlæger. Ikke mindst i Sydgrønland, hvor det er vigtigt at løse den alvorlige mangel på dyrlæger. Får, heste, køer og rensdyr er et erhverv i Sydgrønland, og der er hunde, katte og fjerkræ som ikke kan undværes. Man må forvente, at det vil være meget dyrere hvis der sker katastrofe i husdyrbruget end hvis der ikke er ansat to dyrlæger hele året.

Det er glædeligt, at det er lykkedes at ansætte en dyrlæge i Nordgrønland. Der er flere dyrlæger ansat i Nuuk og derudover har frivillige etableret en dyrklinik i Nuuk. Er det mon muligt, at flytte dyrlæger ansat under Selvtynet i Nuuk til kysten?

Det vigtige er, at vi nøje planlægger overtagelsen af de områder vi ikke har overtaget. Det skal laves en fremadrettet tidsplan. Vi har brug for vor egen lovgivning, finansiering, og en plan for hvordan overtagelserne skal foregå.

Vi takker for Atassuts forslag til forespørgselsdebat, hvor arbejdet allerede er i gang.